[image: image1.jpg]zzzzzzzzzzzz

:::::::::::::::

Rua Rubidio, 288 – Vila da Prata

Manaus – AM, CEP 69033-170,
Tel.: (92) 3236-7060 semmas.manaus.am.gov.br

	                  Meio Ambiente e

                  Sustentabilidade

[image: image2.png]h=
TUPE

RESERVA DE

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL

TERMO DE COMPROMISSO Nº.......... /2015
Termo de Compromisso que celebram entre si a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS e Sr. (a) ................................................................................................., possuidor (a) de RG nº ................................. e CPF nº ..............................................................., endereço: .............................................................................................................................., referente ao uso da praia do Tupé.
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO

Constitui-se objetivo do presente TERMO DE COMPROMISSO estabelecer, esclarecer e firmar comprometimento quanto aos procedimentos para uso da praia do Tupé, mediante autorização do órgão gestor da Unidade de Conservação (Semmas).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INFORMAÇÃO

Fica Sr. (a), ........................................................................................., informado (a) que a praia do Tupé está localizada na margem esquerda do Rio Negro , na Reserva de Desenvolvimento Sustentável (RDS) do Tupé, criada através do Decreto nº 8.044 de 25 de agosto de 2005, que tem como objetivo básico “preservar a natureza e, ao mesmo tempo, assegurar as condições e os meios necessários para a reprodução e a melhoria dos modos e qualidade de vida e exploração dos recursos naturais das populações tradicionais, bem como valorizar, conservar e aperfeiçoar o conhecimento e as técnicas de manejo do ambiente, desenvolvidas por estas populações”.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS COMPROMISSOS

Pelo presente TERMO DE COMPROMISSO, o (a) Sr. (a) ..................................................................................................se compromete, perante esta SEMMAS, conforme artigo 7º do Regulamento de Uso da Praia do Tupé:

1. Não utilizar churrasqueira na área praia;

2. Não utilizar aparelhos sonoros poluindo o ambiente;
3. Respeitar as regras e Regulamento de Uso da Praia do Tupé;

4. Pernoitar apenas com a autorização do Órgão Gestor (SEMMAS);

5. Não atracar em áreas de banhistas (orla);

6. Não jogar lixo sobre o solo e na água;

7. Não circular com animais domésticos na praia;

8. FICA proibida utilização de garrafas de vidro na praia;
9. É proibido pescar, caçar e retirar qualquer material biológico da fauna e flora da Unidade de Conservação;

10. Em caso de necessidade de pernoite dirigir-se a sede da SEMMAS ou pelo portal da Prefeitura para efetuar o preenchimento da ficha de autorização em: http://semmas.manaus.am.gov.br/areas-protegidas/
CLÁUSULA QUARTA
Deixar de cumprir parcial ou totalmente o TERMO DE COMPROMISSO firmado com a SEMMAS é considerado uma infração muito grave (Lei Nº 605/01, artigo 138).
Manaus,.....................................de 2015
______________________________________

Gestão da RDS
_______________________________________

Compromissário